
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Procedura selettiva per l’attribuzione di differenziali stipendiali di professionalità 
all’interno delle Aree contrattuali (progressioni economiche orizzontali) riservata ai 
dipendenti a tempo indeterminato dell’Agenzia Regionale Sanitaria. ANNO 2024- 
Approvazione graduatoria provvisoria-

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. Di approvare le graduatorie provvisorie distinte per area contrattuale, di cui all’allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto, dei dipendenti aventi diritto al 
conferimento per l’anno 2024 dei “Differenziali Economici di Professionalità – DEP”;

2. Di stabilire, ai sensi del comma 7 dell’art.16 del CCDI dell’Agenzia Regionale Sanitaria, 
il termine di 10 giorni decorrenti dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, per 
presentare osservazioni su eventuali errori in relazione ai titoli riconosciuti quali titoli di 
merito, purché non derivanti da erronee dichiarazioni rese da indirizzare al Dirigente degli 
Affari Generali, tramite il seguente indirizzo mail ars.affarigenerali@regione.marche.it;

3. Di disporre la pubblicazione delle graduatorie provvisorie, di cui all’allegato A nella 
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di concorso, dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria, e di renderla nota anche attraverso da portare a conoscenza a tutto 
il personale tramite pec o altro mezzo idoneo nonché alle OO.SS;

4. di dare atto che le graduatorie provvisorie di cui al punto n. 1 hanno validità solo per 
l’anno 2024.   

 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

mailto:ars.affarigenerali@regione.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

1. Articolo 14 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali;
2. D.lgs. n.150/2009 ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni e s.m.i; 

3. D.lgs. 165/2001 ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

4. Decreto ARS n. 101 del 02/10/2024 ad oggetto “Fondo per le risorse decentrate del 
Personale non Dirigente dell’Agenzia Regionale Sanitaria, annualità 2024. 
Annullamento del Decreto ARS n.56/20242”.

5. Delibera della Giunta Regionale n.1763 del 18 novembre 2024 ad oggetto 
“Autorizzazione alla stipula del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del 
personale non dirigente della Giunta regionale - annualità 2024”.

6. Decreto del Dirigente del Settore Affari Generali ARS n.16 del 28 novembre 2024 ad 
oggetto “DGR 1763/2024.Procedura selettiva per l’attribuzione di differenziali 
stipendiali all’interno delle Aree contrattuali (progressioni economiche orizzontali) 
riservata ai dipendenti a tempo indeteminato dell’Agenzia Regionale Sanitaria. ANNO 
2024. Approvazione avviso di selezione”.

Motivazione

Il Decreto Legislativo n. 165/2001, all’art. 52, comma 1 bis, prevede che “Le progressioni 
all'interno della stessa area avvengono secondo principi di selettività, in funzione delle qualità 
culturali e professionali, dell'attività svolta e dei risultati conseguiti, attraverso l'attribuzione di 
fasce di merito.” 
In tema di progressioni economiche, ora denominate differenziali stipendiali dall’art. 14 del 
CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali, il Decreto Legislativo n. 150/2009, all’ art. 23, 
comma 2, statuisce “Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota 
limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 
individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione”.
La procedura di attribuzione dei differenziali stipendiali è stata definita, sulla base della 
contrattazione integrativa, all’interno del Contratto Collettivo decentrato autorizzato con delibera 
della Giunta Regionale n.1763 del 16.11.2024. Gli artt.16 e 17 del Contratto Collettivo 
decentrato del Comparto dell’Agenzia Regionale Sanitaria definiscono la procedura e i criteri 
per l’attribuzione dei differenziali stipendiali (progressione economica orizzontale). L’attribuzione 
dei “differenziali stipendiali” avrà decorrenza dal primo gennaio 2024. 
Il personale interessato è quello titolare di contratto di lavoro a tempo indeterminato alla data di 
decorrenza della progressione nonché personale comandato o distaccato presso altri enti, 
amministrazioni.
Con Decreto del Dirigente del Settore Affari Generali ARS n.16 del 28 novembre 2024 è stato 
approvato l’avviso di selezione per l’attribuzione di differenziali stipendiali di professionalità 
all’interno delle Aree contrattuali (progressioni economiche orizzontali) riservata ai dipendenti a 
tempo indeterminato dell’Agenzia Regionale Sanitaria per l’annualità 2024. La selezione è 
finalizzata ad attribuire i seguenti differenziali stipendiali:  



3

Area Contrattuale Numero differenziali
Funzionari EQ 4
Istruttori 3

Successivamente all’approvazione, sempre in data 28.11.2024, è stato pubblicato l’Avviso sulla 
Sezione Amministrazione dell’Agenzia Regionale Sanitaria, alla sottosezione “Bandi di 
Concorso” nonché sull’Home page del Sito istituzionale.
      
La domanda di partecipazione, secondo lo schema di cui all’Allegato A1 dell’Avviso, andava 
indirizzata all’ indirizzo di posta elettronica certificata dell’Ente: regione.marche.ars@emarche.it;
indicando nell’oggetto: “Selezioni Differenziali ARS 2024”. 

Alla data del 18.12.2024 ore 23:59, data di scadenza della presentazione delle domande 
risultano pervenute:

 n. 5 domande afferenti all’Area Contrattuale dei funzionari e dell’Elevata qualificazioni;
 n. 4 domande afferenti all’Area degli Istruttori. 

L’istruttoria della domanda è stata espletata sulla base di quanto dichiarato nella domanda dai 
dipendenti in ordine ai requisiti di partecipazione cui all’art. 2 dell’Avviso che sono stati verificati 
attraverso la consultazione dei fascicoli personali dei dipendenti. 
Le graduatorie provvisorie, di cui all’allegato 1, distinte per ogni singola Area contrattuale di 
appartenenza, sono determinate dalla somma dei punteggi relativi alla media delle valutazioni 
della performance per le annualità 2021, 2022 e 2023, dell’esperienza professionale e dei titoli 
così come dettagliati dall’art. 3 dell’Avviso. 
Le selezioni vengono effettuate sulla base della situazione determinatasi e dei requisiti maturati 
al 31 dicembre 2023.
Per il personale che non abbia conseguito progressioni economiche da più di 6 anni è attribuito 
un punteggio aggiuntivo pari al 3% del punteggio ottenuto applicando i criteri i sopra riportati.
L'effettiva attribuzione del differenziale stipendiale è, comunque, subordinata al raggiungimento 
di un punteggio minimo di 42/50 nella media delle schede di valutazione per la performance 
individuale.
Ai sensi del comma 7 dell’art.16 del CCDI dell’Agenzia Regionale Sanitaria i dipendenti 
interessati possono, entro  il termine di 10 giorni, decorrenti dalla pubblicazione delle graduatorie 
provvisorie, presentare osservazioni su eventuali errori concernenti i titoli riconosciuti come titoli 
di merito, purché non derivanti da erronee dichiarazioni rese, da indirizzare, al Dirigente degli 
Affari Generali, tramite il seguente indirizzo mail ars.affarigenerali@regione.marche.it.
A tal fine le graduatorie provvisorie, di cui all’allegato A, verranno pubblicate nella sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di concorso dell’Agenzia Regionale Sanitaria 
e portate a conoscenza di tutto il personale e delle OO.SS tramite pec o altro mezzo idoneo. 
L’adempimento, sopra riportato, è finalizzato a garantire un ulteriore fase di controllo interno in 
contraddittorio con tutti i dipendenti interessati per consentire all’Amministrazione eventuali 
interventi di rettifica in autotutela delle graduatorie stilate.
Alla luce di quanto sopra esposto si propone di approvare le graduatorie provvisorie, distinte per 
ogni singola Area contrattuale di appartenenza, cosi come rappresentate dall’allegato A del 
presente decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

mailto:regione.marche.ars@emarche.it
mailto:ars.affarigenerali@regione.marche.it


4

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

ALLEGATO A – Graduatorie provvisorie relative alla procedura selettiva per l’attribuzione di 
differenziali stipendiali di professionalità all’interno delle Aree contrattuali (progressioni 
economiche orizzontali) riservata ai dipendenti a tempo indeterminato dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria. ANNO 2024  


	NumeroDataRep: n. 2 del 23 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-23T08:14:13+0100
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		2025-01-23T08:20:39+0100
	PAOLO ALETTI




